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Answer-to-Question-_1_

For A Ltd although it was sold for less than market value as it is an unqouted trading 

company gift relief will be available.

For B plc as it is a quoted trading company there will be no gift relief.

For C plc as this gift is over the IHT exempt amount and will be immediately chargeable 

to IHT gift relief will be available.

For D plc as it is an unqouted trading company gift relief will be available.

-------------------------------------------

--------------ANSWER-1-ABOVE---------------

-------------------------------------------
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--------------ANSWER-2-BELOW---------------

-------------------------------------------

Answer-to-Question-_2_

Quoted shares will use the average of the bid and offer price- 

(241.90 + 243.30)/2 = 242.6

Market value would be 242.6 pence for the quoted shares

Unit trusts market value would be the bid price of 168 pence

-------------------------------------------

--------------ANSWER-2-ABOVE---------------

-------------------------------------------
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--------------ANSWER-3-BELOW---------------

-------------------------------------------

Answer-to-Question-_3_

For the property income the unilateral relief will be the lower of the overseas tax suffered 

or the UK tax liability on that income, as she is an additional rate tax payer her UK tax 

liability on the property income would be taxed at 45% whereas the witholding tax would 

be 25%, so the 25% witholding tax will be the tax credit.

For the interest income the unilateral relief will be the lower of the overseas tax suffered 

or the UK tax liability on that income, as she is an additional rate tax payer her UK tax 

liability on the interest income would be taxed at 45% whereas the witholding tax would 

be 42%, so the 42% witholding tax will be the tax credit.

-------------------------------------------

--------------ANSWER-3-ABOVE---------------

-------------------------------------------
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--------------ANSWER-4-BELOW---------------

-------------------------------------------

Answer-to-Question-_4_

As Michael used the loan to purchase plant and machinery for employment this will be a 

qualifying interest, however as he uses this for employment and private purposes only 

part of this would be allowed ( business use).

The relief would then be given by after working out the interest paid in the year  gross 

and apportioning it for the business use, it would then be deducted from his non savings 

income first then any remaining on interest and dividend income.

As he is buing shares in an employee owned company it will be a qualifying interest,The 

relief would then be given by working out the interest paid in the year  gross , it would 

then be deducted from his non savings income first then any remaining on interest and 

dividend income.

-------------------------------------------

--------------ANSWER-4-ABOVE---------------

-------------------------------------------
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--------------ANSWER-7-BELOW---------------
-------------------------------------------

Answer-to-Question-_7_

5 april 2022 year end , so filing deadline is 31 January 2023.

1) She should have filed her tax return by 31 January 2023.
2)She can amend her tax return within 12 months of 31 January 2023 so until 31 January 
2024.
3) HMRC have within nine months of receiving Diana's return which was on 10 May 
2023 so they have until 10 February 2024 to amend it.
4)As Diana's tax return was filed after the normal filing date HMRC have until the 
quarter day following the first anniversary of the actual filing date which was 10 May 
2023 so HMRC have until 31 July 2024 to issue a formal enquiry notice.
5) Diana has to appeal within 30 days of 17 october 2024, this being until 16 November 
2024.
6)Diana has to retain records one year from 31 January following the tax year, this being 
until 31 January 2024.

-------------------------------------------
--------------ANSWER-7-ABOVE---------------
-------------------------------------------
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--------------ANSWER-12-BELOW--------------
-------------------------------------------

Answer-to-Question-_12_

Automatic overseas tests:

Raoul was not present in the UK for less than 16 days, he was not not resident in any of 
the previous 3 tax years and was not present for less than 46 days in the UK. Raoul is 
retired so does not work abroad either.

So none of the automatic overseas tests are met.

Automatic UK test:

Raoul was not present in the uk for 183 days or more.
Raoul does have an UK home.
Raoul does not work full time in the UK.

Therefore we need to see the UK home conditions:

As Raoul has a UK home , spent more than 30 days in it , has an overseas house but 
he used it less than 30 days in the tax year, he will be considered UK resident for the 
2023/24 tax year

-------------------------------------------
--------------ANSWER-12-ABOVE--------------
-------------------------------------------
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-------------------------------------------

--------------ANSWER-13-BELOW--------------

-------------------------------------------

Answer-to-Question-_13_

1)

Average method for loan:

(30,000+25,000)/2 * 2.25% = £619

Interest paid:

30,000 * 1% = 300

Total benefit on average method:

619 - 300 = £319

Strict method:

10/12 months at 30,000 * 2.25% = 563

2/12 months at 25,000 * 2.25% = 94

Interest paid:
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Holden's contract termination is likely to be treated as unfair due to him needing to 
take time off for jury service

The maximum award that Holden could receive if he is successful would be £643 per 
week, then a compensatory award for the money lost as a result of him losing his job.

He will also be able to receive compensation for loss of statutory rights as he has 
worked for more than 2 years at Catcher LTD with the amount being between £350 
and £500

-------------------------------------------
--------------ANSWER-13-ABOVE--------------
-------------------------------------------
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--------------ANSWER-14-BELOW--------------
-------------------------------------------

Answer-to-Question-_14_

1) 

During when he was brought up by his father only and was under 16 his domicile of 
dependence will be the UK, as his father emigrated with him when he was three years old 
Tomas will have domicile of dependence will be Ruritania as he was legally dependent 
on his father.

As he was born in the UK he will take his father's domicile at birth which is UK, making 
him be deemed UK domiciled.

Tomas had domicile of dependence of Ruritania from 3 years old to 16 years old, then as 
he had a the intention to work for a Ruritanian company and intention to settle there he 
had a domicile of choice of Ruritania from 16 years old until 45 years old.

Due to Tomas being a Formerly domiciled resident due to him being born in the UK, 
having a UK domicle of origin and being a UK resident in the UK for the tax year he will 
be deemed domiciled in the UK until the end of his contract.

As he is returning to Ruritania after his contract and has vast ownership in property and 
business interest due to disposing of property in ruritania he will establish a domicile of 
choice in Ruritania

Tomas would have been subject to UK tax on his worldwide income and gains when he 
was in the UK for a 2 year contract due to being uk tax resident and deemed domiciled 
due to being a FDR.

Then when he moved back to Ruritania after the contract and had a domicile of choice in 
ruritania if he used the remittance basis claim his foreign income and gains would not be 
subject to UK tax.

2)

Jerome's of his Freedonian bank account does represent a remmitance of funds to the UK, 
for the gilts he is using funds to buy UK gilts on the secondary market, for the gift it is 
counted as not being used in the UK due to him giving it to a non - relevant person that 
being his son that is over 20 that then uses it in the UK with no benefit to Jerome
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3)

The order for the funds being deemed to be remitted are:

Assets being brought to the UK which derive from foreign income or gains.

Money or other property representing Jerome's foreign income or gains being brought to 
the UK by any relevant person.

Money or other property representing Jerome's foreign income or gains being brought to 
the UK by a non-relevant person where they can benefit from it.

Thus making it the UK gilts being deemed to be remitted first as the gift to his son would 
not count as a remmittance.

-------------------------------------------
--------------ANSWER-14-ABOVE--------------
-------------------------------------------
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--------------ANSWER-16-BELOW--------------
-------------------------------------------

Answer-to-Question-_16_

1)

As the first 12 months count as delayed occupation to it being unhabitable due to 
renovation and it does not exceed 24 months it is counted as occupation.

1 year of delayed occupation 

1 september 2011 to 1 september 2015 - actual occupation ( 4 years)

AS although tenants did move in to Jamie's house part of the property was not 
occupied as the main residence as Jamie moved out of the house to live with their 
partner. This would then make lettings relief not be available.

1 year not occupied ( tenants living in it)- 1 september 2015 to 1 september 2016

1 September 2016 to 1 september 2021 - 5 years actual occupation

1 Septmeber 2021 to 1 September 2023 - 2 years not occupied and was not 
reoccupied.

This would also not be available for lettings relief as Jaime was not living in the 
property while it was being rented out to the tenants

The last 9 months are counted as deemed occupation as the house was occupied by 
Jaime.

The 1 year that the tenants lived in it is deemed occupation as Jaime did reoccupy 
the house but the last two years are not counted in this is at it was not reoccupied.

Calculation:

Total period of ownership:

1 September 2010 to 1 September 2023 - 13 years - 156 months.

Delayed occupation:






